

Protokół Nr 5/2010

z posiedzenia Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa Rady Gminy Poświętne, które odbyło się w dniu 10 sierpnia 2010 roku w godzinach 12¹⁵-13⁴⁵. W posiedzeniu udział wzięli: radni wg listy obecności, Przewodniczący Rady, Wójt Gminy, Pan Stefan Kwaśniak sołtys wsi Studzianna oraz pracownicy merytoryczni urzędu.

Przewodniczący Komisji radny Sobczyk otworzył posiedzenie witając zebranych przedstawił poniższy porządek obrad

1. Ocena funkcjonowania szkół oraz dowozu uczniów na terenie gminy.
2. Ocena prowadzonych inwestycji w pierwszym półroczu 2010 r.
3. Analiza możliwości finansowych Urzędu Gminy w przygotowaniu uroczystości promujących gminę.
4. Omówienie zagadnień pod obrad sesji.
5. Sprawy różne.

stwierdzając jednocześnie, że proponuje zamianę punktów i porządek byłby następujący:

1. Ocena funkcjonowania szkół oraz dowozu uczniów na terenie gminy,
2. Analiza możliwości finansowych Urzędu Gminy w przygotowaniu uroczystości promujących gminę.
3. Omówienie zagadnień pod obrad sesji.,
4. Ocena prowadzonych inwestycji w pierwszym półroczu 2010 r.
5. Sprawy różne.

Ad. 1. Na posiedzenie poproszono pana Wójcickiego pracownika urzędu, który omówił kwestie przetargu na dowóz dzieci. Wpłynęły trzy oferty. Najkorzystniejszą ofertę przedstawiła firma Moto-Trans z Drzewicy w wysokości 2,76 zł za 1 km. Radni podjęli dyskusję, w której omawiano sprawy dowozu dzieci, kosztów. Radni pytali również czy podjęto rozmowy z przewoźnikami w sprawie dowozu dzieci po drogach gruntowych oraz wykorzystania autobusu Zakładu Usług Komunalnych do dowozu dzieci jak również wyjazdów wycieczkowych. Radny Świąder poruszył kwestie związane z czasem pracy kierowcy oraz stosowanymi rozwiązaniami dotyczącymi zmiany czasu pracy. W dyskusji radni odnieśli się również do sposobu wyliczania stawek dowozu dzieci stosowanych przez ZUK.

Ad. 2. Omówienia planowanych uroczystości na obiekcie sportowym w Studziannie dokonał pan Wójcicki, który zapoznał dodatkowo z harmonogramem uroczystości, która odbędzie się 22 sierpnia 2010 r. Radni podjęli dyskusję związaną z przedstawionym harmonogramem uroczystości. Omawiano kwestie dotyczące kosztów imprezy, tablic

pamiątkowych oraz ogólnego sposobu przeprowadzenia uroczystości.

W dyskusji pan Kwaśniak sołtys wsi Studzianna zapytał o tegoroczny fundusz sołecki i czy już można składać wnioski.

Wójt stwierdził, że prosi o mądre przemyślane projekty. Obecnie są końcówki naborów i możliwe jest złożenie większych wniosków, a środki potrzebne są na wkład własny. Dodał, że obecnie jest 200 tys. do wykorzystania z lokalnej grupy, ale trzeba dołożyć jeszcze 150 a wnioski trzeba składać do 15 września.

Ad. 3. Na posiedzenie przybyła pani Jadwiga Kośka Skarbnik Gminy, która zapoznała radnych z projektami uchwał, jakie są planowane do podjęcia podczas najbliższej sesji.

Wójt dodał, że na buchtę zabezpieczono 28 tysięcy z przeznaczeniem na dach, jednakże planuje dołożyć jeszcze 5 tysięcy, aby otynkować budynek i wyremontować wnętrze. Pozyskane ze sprzedaży złomu 3 tysiące przeznacza się dla szkoły w Dębie. Pozostałość komina planuje się wykorzystać na przepusty. Radni podjęli dyskusję związaną z pozostałościami złomowymi ze szkoły oraz wykorzystania elementów komina. W dalszej dyskusji Pani Skarbnik omawiała uchwałę budżetową, dodała że deficyt zmniejszył się do kwoty 3898068,73 zł zostanie sfinansowany pożyczką z unii europejskiej w wysokości 2097507,64 zł oraz kredytem i pożyczką w wysokości 1358628,47 i wolnymi środkami w wysokości 441933,60 zł.

-radny Sobczyk zapytał o deficyt

-pani Skarbnik oznajmiła, że dochody zmniejszyły się w granicach 330 tys a wydatki o 954 tys czyli o około 600 tys. zł zmniejszy się ogółem deficyt.

Pożyczka z unii wyniesie 2097507 zł, będzie do zwrotu w przyszłych latach.

-Wójt dodał, że zaoszczędzono na przetargu na ocieplenie szkoły z 3 mln planowanych do 1,6 mln, planowane dofinansowanie wynosiło 2,2 mln. Obecnie otrzymamy dofinansowanie w wysokości 85% czyli około 1,3 mln, przez co zmniejszają się nasze kredyty.

-radny Sobczyk zapytał ile zostało kredytu.

-pani Skarbnik poinformowała, że pozostało 1358 628 tys.

Podjęto dalszą dyskusję związaną z aktualnym stanem budżetu gminy, zaciągniętych kredytów oraz wielkości deficytu. W dyskusji stwierdzono, że do spłaty pozostaje fizycznie około 1 mln zł. Podczas omawiania uchwał kredytowych pani Skarbnik oświadczyła, że gmina posiada pozytywną opinię RIO o możliwości zaciągnięcia kredytów i pożyczek w proponowanej wysokości. Uchwała dotycząca procedur została przedstawiona radnym w wersji roboczej, ponieważ są uwagi do aktualnej treści, właściwa uchwała będzie odczytana podczas sesji.

-radny Sobczyk zapytał, co się zmieniło

-pani Skarbnik uchwała ta to nowość, dotychczas takich uchwał nie było.

Aktualnie uchwalany budżet będzie w pełnej szczegółowości. Radni uwag nie mieli.

Ad. 5. W sprawach różnych radni omawiali kwestie związane z wyposażeniem

ośrodka sportowo rekreacyjnego w Studziannie oraz wyceny działki w Ponikle. Wójt poinformował, że w przyszłym tygodniu będzie ogłoszony przetarg. Radni dyskutowali również nad lista gości zaproszonych na uroczystość. Wójt dodał, że zaproszono wielu gości z urzędu marszałkowskiego, posłów, starostę

-radny Sobczyk zwrócił uwagę na zły stan poboczy drogi.

-radny Świąder zapytał o środki na remont poboczy i przejazdów. Po ostatniej ulewie woda płynęła przez podwórka. Potrzeba jest około 20 tys.

-Wójt stwierdził, że nie ma środków, a zadanie trzeba określić czasowo

-radny Świąder oznajmił, że mieszkańcy deklarują pomoc

Podjęto dyskusję związaną z wykonaniem rowów i przepustów na drodze w Małoszycach. Omawiano również stan drogi krajowej oraz możliwość odbioru wody z ulic Poświętnego.

-radny Sobczyk stwierdził, że należy zrobić zebranie i zdecydować, co i jak zrobić

-Wójt dodał, że nie zrealizowano wniosków z funduszu, ponieważ środki poszły na inwestycje.

-radny Sobczyk trzeba zrobić zapytanie i ustalić wszystko

Ad. 4.

-Przewodniczący Rady odnośnie wypowiedzi radnego Świądra stwierdził, że należy wycenić roboty i dopiero rozpocząć prace.

Radni podjęli dalszą dyskusję związaną z rowami przydrożnymi oraz przepustami na drodze gminnej w Małoszycach. Po zakończeniu dyskusji o godzinie 1345 Komisja udała się w teren w celu realizacji punktu dotyczącego oceny realizacji inwestycji.

Ustalenia z wizji lokalnej stanowią załącznik do protokołu.

Protokołował

Bolesław Kośka

Przewodniczący Komisji

Czesław Sobczyk